Cette différence essentielle entre les deux hommes et les deux situations paraît dans les deux récits. L'ouvrage de Joinville n'a pas l'unité rapide et ferme du livre de Villehardouin ; c'est une biographie plutôt qu'une histoire ; le narrateur use de toutes les licences et de tous les privilèges qui appartiennent aux mémoires proprement dits. Son récit, familier, anecdotique, plein de circuits et de digressions, ne craignant pas les redites, suit une ligne flottante et ondoyante qui souvent s'écarte de l'ordre rigoureux des temps : il abonde et insiste où il lui plaît, met volontiers l'auteur en scène et ne dépasse jamais l'horizon particulier qu'embrasse et mesure le regard de celui qui parle. Joinville a promis de nous dire, non ce qui s'est fait, mais ce qu'il a vu ; et tout son génie, comme sa règle unique, est de se livrer à la vivacité sincère de ses impressions personnelles. Il n'a pas plus de responsabilité dans ses Mémoires qu'il n'en avait dans l'expédition.

Cette liberté même, en ôtant de la grandeur à l'homme et au récit, ajoute à tous les deux un charme ; le livre de Villehardouin est une œuvre sérieuse et forte, d'une mâle beauté guerrière et politique ; le livre de Joinville, qui se propose de nous faire connaître bien moins une suite d'événements célèbres que l'intimité de deux nobles âmes, a pour nous ce genre d'attrait brillant et doux, cette grâce touchante qui nous séduit et nous pénètre lorsque nous avons sous les yeux une belle peinture du cœur humain. Là est l'incomparable mérite de ce récit ; il est dans le rapprochement et l'union de ces deux existences, celle du roi et celle du bon sénéchal, dans le contraste de ces deux natures qui s'éclairent et se font valoir par leur opposition, et qui, malgré leur inégalité, se touchent et sympathisent par la bonté qui leur est commune et par un fond généreux. Le témoignage de Joinville nous fait connaître saint Louis ; mais lui-même se découvre et se juge en recevant l'impression des vertus dont il est l'assidu témoin. Il y a dans cette nature honnête et moyenne de notre historien plus d'un mouvement secret, plus d'un instinct qui l'éloigne des hautes régions où plane l'ardent mysticisme de son royal compagnon ; le sénéchal de Champagne, tout bon chrétien et valeureux chevalier qu'il est, penche plus volontiers du côté de la terre qu'il ne s'élève vers le ciel.

Dans Joinville, le chrétien n'efface pas l'homme et ne lui impose pas silence ; l'homme qui aime ses intérêts, son château, les aises et les habitudes de sa vie domestique, n'immole aucune de ses affections par exaltation pieuse ou par héroïsme : c'est un croisé raisonnable, très-accessible aux considérations de prudence et d'égoïsme qui retenaient en terre ferme bon nombre de seigneurs. Son zèle une fois refroidi ne se rallumera plus ; on sent qu'il est à demi envahi par l'esprit de découragement qui inspire le discours du *Dés-croisé* dans la pièce de Rutebœuf. Sa grandeur est d'aimer et d'admirer ce qui lui est supérieur, ce qui passe l'élan et la vigueur de son âme, et le témoignage qu'il rend à saint